ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO OESTE

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 39/2009
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
                   O Prefeito Municipal de UNIÃO DO OESTE, Estado de  Santa Catarina, TORNA PUBLICO, para conhecimento dos interessados, conforme dispõe a Lei 8666/93 e regulamentos municipais, que fará realizar CONCORRÊNCIA, na modalidade de melhor preço,  para alienação de bens móveis e imóveis  inservíveis aos serviços públicos, retro mencionados, e que estará recebendo as propostas até   ás 15:00 horas do dia 07 de janeiro de 2010, na Secretaria de Administração, sita á Avenida São Luiz, nº 531, União do Oeste – SC.
1. DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Edital consiste na alienação pelo melhor preço de bens móveis e imóveis pertencentes ao Patrimônio, declarados inservíveis aos serviços públicos, a seguir relacionados:
1.2. Relação de bens postos a venda com respectivo preço mínimo:
	Item
	Descrição
	Valor Mínimo R$

	01
	01 (um) veículo Gol, Marca Wolksvagem, 1.0, 02 portas, a gasolina, Ano/Modelo 1992, placa LZL 1392. N.º Patrimonial 1808.
	3.000,00

	02
	01 (um) veículo Furgão Kia Besta, a diesel,  Ano/Modelo 1996, placa LYK 1399. N.º Patrimonial 1718.
	3.000,00

	03
	01 (um) Trator de Esteiras D -50, marca Komatsu, ano de fabricação 1980. N.º Patrimonial 1813.
	28.900,00

	04
	01 (uma) Motoniveladora, Marca Huber Warco, modelo 130 M, ano de fabricação 1980, motor mercedes benz OM352A. N.º Patrimonial 1712.
	18.000,00

	05
	01 (uma) Retroescavadeira, Marca Fiat Allis, Modelo FB 80.2, Cabine fechada, ano de fabricação 1996. N.º Patrimonial 1713.
	26.850,00

	06
	01 (um) Veículo Celta 1.0, Marca Chevrolet, Ano/Modelo 2002, a gasolina, Placa MCV 1692. N.º Patrimonial 1717.
	2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), assumindo o adjudicante as pendências fiscais constantes no prontuário do veículo junto ao Detran (multas, licenciamento anual 2008 e 2009, Seguro DPVAT 2008 e 2009).

	07
	01 (um) Veículo Kombi, Marca Wolksvagem, a gasolina, Ano/Modelo 1999, placa MAW 1986. N.º Patrimonial 1719.
	3.000,00

	08
	01 (um) Caminhão Ford 13000, caçamba basculante, ano de fabricação 1981, placa LZN 3068. N.º Patrimonial 1800.

	 7.000,00, assumindo o adjudicante as pendências fiscais constantes no prontuário do veículo junto ao Detran  (licenciamento anual 2007, 2008 e 2009, e seguro DPVAT 2007, 2008 e 2009).

	09
	01 (um) Veículo Gol City 1.6, Marca Wolksvagem, Flex, 04 portas, ano 2006, modelo 2007, placa MEB 6057.
	13.500,00

	10
	01 (um) Veículo Celta 1.0, Marca Chevrolet, a gasolina, Ano/Modelo 2002, placa MBO 7573. N.º Patrimonial 1812.
	5.000,00

	11
	01 (uma) Enciladeira, Marcas Pecus 9004. N.º Patrimonial 1722.
	1.800,00

	12
	01 (uma) Enciladeira, Marca Pecus. N.º Patrimonial 1723.
	150,00

	13
	01 (um) Distribuidor de Adubo Liquido, Marca Incomagri, capacidade para 4000 litros. N.º Patrimonial 1730.
	2.000,00

	14
	01 (uma) Retroescavadeira Case 580 L, tração 4x4, ano de fabricação 1999. N.º Patrimonial 1805.
	75.000,00

	15
	01 (um) Frezzer Industrial, em inox, 04 (quatro) portas. N.º Patrimonial 1745.
	300,00

	16
	01 (um) Fogão, 06 bocas, Marca Venax. N.º Patrimonial 1039.
	100,00

	17
	01 (um) Fogão Industrial, 06 bocas, em ferro reforçado. N.º Patrimonial 542.
	150,00

	18
	01 (uma) Bitorneira. N.º Patrimonial 1736.
	250,00

	19
	Parte do Lote Colonial n.º 35, com área de 2.500 m2, localizado na Comunidade de Linha Santo Antonio do Meio, Município de União do Oeste. Matrícula do Imóvel N.º 14.013. N.º Patrimonial 724. Acrescido de 02 (duas)  Construções em Alvenaria. Sendo: Uma coberta em eternite, medindo aproximadamente 83,79 m2, N.º Patrimonial 2116 e, outra coberta com telhas, medindo aproximadamente 78,08 m2, N.º  Patrimonial 2117.
	15.000,00

	20
	01 (um) Lote Urbano N.º 02, da quadra n.º 20, com área de 800,00 m2, Município de União do Oeste. Matricula do Imóvel 68.565.
	15.000,00

Os bens serão alienados nas condições em que os mesmos se encontram. Para que os possíveis interessados tomem conhecimento do estado de conservação e funcionamento dos bens, está aberto, pela Prefeitura Municipal de União do Oeste - SC, período para a visitação dos bens compreendidos entre os dias 26/11/2009 à 06/01/2010, de Segunda à Sexta-feira, das 13:00 as 19:00 horas, não cabendo reclamações posteriores à arrematação concluída. O bens móveis se encontram disponíveis para visitação junto ao Departamento Municipal de Transportes, Obras e Serviços Públicos e Pátio da Prefeitura Municipal de União do Oeste, sito a Avenida São Luiz, Centro.

2. DA HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

2.1. Poderão participar desta licitação todas as Pessoas Físicas e ou  Pessoas Jurídicas legalmente constituídas .

2.2.  As propostas deverão ser individualizadas por item, e apresentadas conforme estabelecido no item 3 do presente edital

2.3. Para aquisição dos bens imóveis o proponente deverá apresentar comprovante de recolhimento no valor correspondente a 5% do valor da avaliação dos bens, na conta n.º 26.761-9, Agência N.º 5430-5 em favor da Prefeitura Municipal de União do Oeste.
2.4. Caso a proponente não seja vencedora do item o valor recolhido será devolvido ao mesmo.

3. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DA  PROPOSTA DE PREÇOS.

3.1. São requisitos indispensáveis para apresentação de propostas de Preços :

3.1.1. - Ser datilografada em 03(tres) vias de igual teor e forma, sem emendas, entrelinhas ou rasuras, em papel tipo oficio.

3.1.2.  - Ser datada, assinada, bem como rubricada em todas as paginas e anexos.

3.1.3.  - Ser entregue no local até o dia e hora fixados neste Edital, em envelope fechado e lacrado.

O envelope deverá conter na parte externa, a indicação seguinte:

ENVELOPE 1- Á PREFEITURA MUNICIPAL DE  UNIÃO DO OESTE
              CONCORRÊNCIA - EDITAL Nº 001/2009
              PROPOSTA DE PREÇO

              RAZÃO SOCIAL/NOME:

4. DA ABERTURA DAS PROPOSTAS.

4.1 - Na data, horário e local indicados neste Edital, a Comissão de Licitação receberá os envelopes contendo as propostas de preços.
4.2 - Após o presidente da Comissão ter declarado estar encerrado o prazo para recebimento dos envelopes, nenhum outro será aceito.

4.3 - Caso a comissão de Licitação julgue necessário, a seu critério exclusivo, poderá suspender a reunião, efetuando o julgamento das propostas, sem a presença de todos os representantes dos participantes.

4.4 - O não comparecimento de qualquer dos representantes não impedirá a efetivação da reunião de abertura das propostas de preços, não cabendo aos ausentes o direito de qualquer reclamação.

5. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS.

5.1. No julgamento das propostas atendidas as condições prescritas no Edital, levar-se-á em conta:

5.1.1 - Preço- para pagamento á vista.

5.2. Não serão consideradas vantagens não previstas neste Edital, nem ofertas de redução sobre propostas concorrentes.

5.3. O julgamento das propostas será individualmente para cada ítem alienado.

5.4. Verificado a igualdade de condições entre duas ou mais propostas, será considerado como critério de desempate o sorteio.

6 – PAGAMENTO;

6.1 – Após homologação do processo, o proponente vencedor, deverá identificar-se, para encaminhamento dos demais atos necessários, inclusive para emissão do recibo de pagamento.

6.2 - O pagamento deverá ser feito em até 10 (dez) dias, em moeda corrente ou em cheque de emissão do próprio proponente.

7 - RETIRADA DOS BENS:
7.1 - Os proponentes vencedores terão um prazo de até 10(dez) dias úteis após a homologação do certame para efetuar a retirada dos bens, se os valores foram pagos em espécie. Para os valores pagos com cheque, a retirada somente poderá ser feita após a compensação do mesmo.

7.2 - Os bens serão entregues aos proponentes vencedores no local e nas mesmas condições em que se encontram por ocasião do Edital de Alienação.

7.3 - Para a retirada dos bens, é indispensável a apresentação dos recibos de pagamento, devidamente quitados.

7.4 - Todas as despesas de transporte, movimentação e retirada dos bens, correrão por conta e risco dos proponentes vencedores, que deverão executar, esses serviços por seus próprios meios, ou de terceiros por ele contratados.

8. DAS PENALIDADES

8.1 - À Pessoa Física ou Jurídica, proponente ou vencedora, conforme o caso, que não cumprir as obrigações assumidas ou os preceitos legais, serão aplicadas as seguintes penalidades:

8.1.1. - Advertência

8.1.2. - Multa de 5% sobre o valor da proposta;

8.1.3. - Suspensão do direito de licitar junto ás Prefeituras Municipais.

8.1.4. - Declaração de inidoneidade;

8.2 - Será aplicada multa de 10%  sobre o montante da proposta no caso de inadimplência, após assinado o instrumento contratual.

 9. DOS RECURSOS

9.1. São admissíveis em qualquer fase da licitação ou da execução das obrigações dela decorrentes os recursos previstos nos artigos 109 da Lei 8.666/93 – Lei de Licitações.
 10. DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1. O Prefeito Municipal reserva-se o direito de anular ou revogar a presente licitação, antes da assinatura do contrato ou expedição do pedido, sem que caiba reclamação ou pedido de indenização pela proponente.

10.2. Os licitantes poderão  retirar o presente Edital na Secretaria Municipal de Administração e Fazenda, Na Prefeitura do Município de União do Oeste, sito a Avenida São Luiz 531, de segunda a sexta-feira, das 13:00 às 19:00 horas.

10.3. As demais informações e esclarecimentos adicionais, sobre o presente processo licitatório, poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de União do Oeste, ou através do Telefone-fax 49 3348 1202.

10.4.  O presente processo licitatório reger-se-á pelo disposto na Lei Federal n. 8.666/93 de 21.06.93 e  pelo presente edital.

Gabinete do Executivo Municipal de União do Oeste, em 25 de novembro de 2009.
EVERALDO LUIS CASONATTO

Prefeito Municipal